
SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE FAUNISTICA

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ORTO DEI CAPPUCCINI PER LA DURATA DI 12 MESI. PROROGA 
TECNICA AI SENSI DELL'ART DELL'ART. 106, COMMA 11, DEL D.LGS 50/2016 DAL 16 LUGLIO AL 31 
AGOSTO 2021 A FAVORE DI VIVAI NATURA VERDE DI TAVORMINA IGNAZIO. IMPEGNO DI SPESA. CIG 
8293496966

Il Dirigente

Premesso:

 che è obiettivo importante dell'amministrazione,  la  tutela e valorizzazione del  patrimonio 
verde del Comune di Cagliari, per uno sviluppo della città più sostenibile e più verde, come 
indicato dalle linee programmatiche del Sindaco e dal documento Unico di Programmazione 
(DUP);

 che a questo servizio è affidata la competenza in ordine alla cura e manutenzione del Verde 
Urbano attrezzato e dei Parchi, Giardini e cimiteri cittadini;

 che con Determinazione  Dirigenziale n.  4052 del 01/07/2020 è stato affidato il  servizio di 
gestione dell'Orto dei Cappuccini Giardino per la durata di 12 mesi alla ditta Vivai Natura 
Verde di Tavormina Ignazio (CIG 8293496966);

 che con Determinazione Dirigenziale n. 4408 del 25/06/2021 è stato avviato l’iter procedurale 
sulla piattaforma MePA finalizzato all’espletamento di una gara per l’affidamento del servizio 
di gestione dell'Orto dei Cappuccini della durata di 9 mesi;

richiamato:
• l'art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità della proroga per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di 
un nuovo contraente e l'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi,  
patti e condizioni o più favorevoli alla stazione appaltante;

ritenuto:
 necessario garantire la cura e tutela del verde della città, patrimonio identitario della stessa, a 

beneficio dei cittadini;
 necessario assicurare il servizio di cura e gestione del Parco-Giardino, senza interruzioni che 

potrebbero  determinare  danni  gravi  alla  tutela  del  Parco  e  dei  cittadini,  derivanti  da 
potenziali atti di vandalismo e/o di incendio, in particolare nel periodo della bella gestione, 
che esporrebbero altresì l'amministrazione ad azioni risarcitorie per danni alle cose e alle 
persone;

 pertanto  necessario  nelle  more  dell'espletamento  della  gara  avviata  con  la  suddetta 
Determinazione,  prorogare  dal 16/07/2021 e sino al 31/08/2021 compreso, ai sensi dell'art. 
106,  comma 11,  D.  Lgs  50/2016,  il  servizio  affidato alla  Vivai  Natura Verde di  Tavormina 
Ignazio,  agli  stessi  patti  e  condizioni  tecniche  ed  economiche  dell’affidamento  di  cui  alla 
determinazione n. 4052 del 01/07/2020;

atteso che:
• il  costo del servizio riproporzionato per la durata di 47 giorni è pari ad €  18.024,29 per il 

servizio a corpo di gestione dell'Orto dei Cappuccini dal 16/07/2021 al 31/08/2021 incluso, € 

Determinazione n. 4661 del 09/07/2021
Atto firmato digitalmente



1.482,37 per servizi a misura, ed € 369,62 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 
4.372,78, per complessivi € 24.249,06;

dato atto che:
 il Responsabile del Procedimento (RUP) è l'Ing. Francesco Peretti, Funzionario Tecnico P.O. del  

Servizio Parchi, Verde e Gestione Faunistica;
 che il codice C.I.G. di gara è quello indicato in oggetto;

visti
 il D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016;
 Il T.U. Enti Locali n° 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il DUP 2020/2022;

richiamati
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari;
 il Codice di comportamento dei dipendenti dei dipendenti pubblici;
 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023;
 il Protocollo di legalità – Patto di integrità;

DETERMINA

 che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
 di  prorogare,  ai  sensi  dell'art.  106,  comma  11,  del  D.Lgs.  50/2016,  per  il  periodo  dal 

16/07/2021  al  31/08/2021  incluso,  l'affidamento  del  servizio  di  gestione  dell'Orto  dei 
Cappuccini  a  favore  della  ditta  Vivai  Natura  Verde  di  Tavormina  Ignazio,  partita  IVA 
02165610847 con sede in Via Parigi n. 3 - 92016 Ribera (AG), per un importo complessivo pari 
ad € 24.249,06 di cui € 18.024,29 per il servizio a corpo di gestione dell'Orto dei Cappuccini 
dal 16/07/2021 al 31/08/2021 incluso, € 1.482,37 per servizi a misura, ed € 369,62 per oneri di 
sicurezza, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 4.372,78;

 di  impegnare a  favore  della ditta  Vivai  Natura Verde di  Tavormina  Ignazio l’importo di  € 
24.249,06 sul capitolo 321253 bilancio 2021;

 di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell'Amministrazione, con 
particolare riferimento al D.U.P. Linea programmatica n. 5 La città del benessere sostenibile: la  
grande sfida per Cagliari + pulita, +verde, +sostenibile - MISSIONE n°9: SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA  DEL  TERRITORIO  E  DELL’AMBIENTE  –  Programma  02  –  Tutela,  valorizzazione  e 
recupero ambientale;  

 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs.  
33/2013;

di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Gestione  Contabilità  per  gli 
adempimenti  di  cui  al  4°comma dell’art.  151  del  D.  Lgs.  n°267/2000  ha  efficacia  immediata  dal  
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, e pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Nico Cocco
Estensore:    

SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE 
FAUNISTICA
Il Dirigente

(Claudio Maria Papoff)

Determinazione n. 4661 del 09/07/2021
Atto firmato digitalmente


